122. *O fortunatam natam, &c.*] Ciceronis est in versiculus, quo de oppressa Catilinæ conjuratione, & libertate stabilita, sibi ipse in Consulatu applaudebat. Turneb. l. 7. cap. 19. *Versus ille, inquit, obtrectatorum Ciceronis & invidorum virulentos morans in eum excitavit; nec est quod a Quintil. Lib. 9. cap. 4. vel a Juvenale Sat. 10. irrideatur ob iterationem earundem syllabarum: hoc enim in deliciis habebant veteres—* at posteritas fastidit, que multo putidius & ineptius multis in rebus lasciviit, &c. Certe idem Tullius ad Brutum scribens, *res mihi invisa visa sunt, inquit: & de amicis. Eo loco locati sumus, & Virg. Æneid. 3. Tales casus Cassandra canebat.* An vero summis illis scribendi magistris ea temere excidisse putandum est, quod affirmat Quintil. loco citato?

123. *Antoni gladios potuit contemnere.*] Sumpta ex ipso Tullio verba Philip. 2. ubi perorans ita scribit: *Contempsi Catilinæ gladios, non pertimescam tuos, &c.*

*Si sic omnia dixisset.*] Si tam incondite, tam inepte cætera dixisset, non periisset Tullius ab Antonio se ulciscente occidi jussus.

**Omnia dixisset. Ridenda Poëmata malo,  
Quam te conspicuæ divina Philippica famæ, 125  
Volveris a prima quæ proxima. Sævus & illum  
Exitus eripuit, quem mirabantur Athenæ  
Torrentem, & pleni moderantem fræna theatri.  
Diis ille adversis genitus, fatoque sinistro,  
Quem pater ardentis massæ fuligine lippus 130  
A carbone, & forcipibus, gladiosque parante  
Ineude, ac luteo Vulcano ad Rhetora misit.  
Bellorum exuviæ, truncis affixa trophæis**

*si cuncta hunc in modum fuisset locutus. Incondita carmina pluris facio, quam te divina nominis præclari Philippica, que post primam legeris propinqua. Finis quoque; dirus abstulit hunc quem Athenæ stupebant rapide fluentem, ac theatri frequentis habenas regentem. Is Numinibus iratis & malignâ sorte natus, quem parens ob massæ ferventis fuliginem lippus a carbone & forcipibus, & ineude cultros subripibus, & ineude cultros subripibus,*

*cante, atque Vulcano luteo, ad Rhetorem ablegavit. Spolia militiæ, thorax detruncatis trophæis suspensus,*

ANNOTATIONES.

124. *Ridenda poëmata malo.*] Mallem subire ludibrium male scribendo vel dicendo, quam capitis periculum, tam disertè loquendo. Cæterum & carmina scriptitasse se testatur ipse Tullius ad Lentulum scribens Lib. 1. Epist. 9. *Ab orationibus disjungo me ferè, referoque ad mansuetiores Musus, quæ me maxime sicut jam a prima adolescentia delectarunt, . . . scripsi etiam versibus tres libros de temporibus meis, &c.*

125. *Divina Philippica.*] Secunda nempe singulari artificio elaborata a Cicerone, qui quidem orationes eas in Antonium, non Antonianas ut debuisset, inscripsit, sed Philippicas, quasi similes iis quas in Philippum Demosthenes acres & falsas dixerat.

126. *Sævus & illum Exitus eripuit.*] Crudelis etiam ac funesta mors e vivis exemit Demosthenem. Is enim ut Regis Macedonum Antipatris furorem efflueret, veneno seipsum interemit. Vide cætera apud Plutarchum.

128. *Torrentem.*] Torrentis instar exundantem eloquentiam.

*Moderantem fræna theatri.*] Athenienses in concionibus, quovolebat, inflectentem ac permoventem, Justin. l. 22. *Agathocles*, inquit, *veluti Reipublicæ statum formaturus, populum in theatrum ad concionem vocari jubet.* Aliter explicat Mancinellus, nempe quod Atheniensibus persuaserit Demosthenes, ut quam in spectaculis ac theatri pecuniam publicam solebant impendere, jam in belli sumptus adhiberent.

130. *Quem pater ardentis, &c.*] Infelix Demosthenes quod insignis orator evaserit, futurus certe beator, si non scholas, sed officinam patris frequentasset, fuissetque ferrarius faber, & gladiatorum artifex.

*Pater.*] Plutarch. refert Demosthenis patrem honestum imprimis ac probum virum extitisse, Athenis autem egregiam gladiatorum officinam multis artificibus servis instructam habuisse: decessisse vero, filio septenni relicto, abundante patrimonio, Val. Max. l. 3. c. 4. *Quam matrem, inquit, Euripides, aut quem patrem De-*

*mosthenes habuerit, ipsorum quoque sæculo ignotum juit: alterius autem matrem olera, alterius patrem cultellos venditasse, omnium pene doctorum literæ loquuntur.*

131. *Forcipibus.*] Ex Nonio Marcello, & aliis, *Forum idem est quod calidum: hinc forcipes quasi calidum capientes, quòd candens ferrum teneant.* Virgil. *Æneid.* 8.

*Versantque tenaci forcipe massam.*

132. *Luteo Vulcano.*] A camino & igne, Vulcanum quippe fabulantur Deum ignis præsidem, fabrum etiam Deorum, atque in Lemno Insula officinam habere, ubi ministris Cyclopiibus Jovi fulmina fabricantur.

*Luteo.*] Vel atro, deformi squallido, quales ferme Fabri, e carbone, fuligine, camino: vel rufo lucidiori, ut prima syllaba producat. Sic & Gell. lib. 2. cap. 26. à luce vocari luteum colorem opinatur.

*Ad Rhetora.*] Isæum Rhetoricæ præceptorem adiit auditvique Demosthenes, patre jam mortuo. Cur autem non se contulerit ad Isocratem qui tunc florebat? Forte quod non valeret tantam solvere mercedem, quantum ille exigebat, nempe decem minas. Nam tutorum negligentia locuples ejus patrimonium fere perierat. Hæc Plutarch.

133. *Bellorum exuviæ.*] Exitiosam quoque demonstrat bellicæ gloriæ cupiditatem.

*Truncis affixa trophæis.*] Trophæum erigebant victores in aliquo tumulo e ramis arborum, & ex iis hostium spolia suspendebant, & eo quidem loco, ubi versi in fugam illi fuerant. Hinc nomen *τρῆφαι* conversio in fugam. Virgil. *Æneid.* 11. initio.

*Vota Deum primo victor solvebat Eoo.*

*Ingentem quercum decisis undique ramis*

*Constituit tumulo; fulgentiaque induit arma,*

*Mezentii Ducis exuvias, tibi magne trophæum*

*Bellipotens: aptat vorantes sanguine cristas,*

*Teluque trunca viri, & bis sex thoraca petitem*

*Perfossimque locis, chryseumque ex ære sinistre*

*Subligat, atque ense collo suspendit eburnum.*

atque buccarum tegmen è rup-  
ta galea dependens, & jugum  
temone avulsum, & aplustria  
expugnata triremis & mastus  
in arcu supreme vinctus, esti-  
mantur superare mortalium  
bona. Ad ea contendit Imper-  
rator Romanus, & Græcus &  
Barbarus: illinc periculorum  
ac laboris ansam desumit. Aleò  
existimationis quam virtutis ar-  
dentius est desiderium. Nam  
quia ipsam virtutem querit, si  
auferas munera? Nihilominus  
patriam dudum oppressit non-  
nullorum commendatio & am-  
bitio laudis atque elogii affigen-  
di lapidibus pulverem servanti-  
bus, ad quos disjiciendos suffi-  
cient mala robora ficus infan-  
cunde: Enimverò tumulis ip-  
sis attributa fata sunt. Pensa  
Annibalem: quot libras repe-  
ries in Imperatore maximo?  
Ille est quem non continet Africa mari Mauritanie irrigatu, & propinqua Nilo calescenti. Insu-  
per ad Ethiopia incolas, & elephantes diversos.

Lorica, & fracta de casside buccula pendens,  
Et curtum temone jugum, victæque triremis 135  
Aplustre, & summo tristis captivus in arcu,  
Humanis majora bonis creduntur: ad hæc se  
Romanus, Graiusque ac Barbarus induperator  
Rexit: causas discriminis atque laboris  
Inde habuit. Tantò major famæ sitis est, quàm 140  
Virtutis. Quis enim virtutem amplectitur ipsam,  
Præmia si tollas? Patriam tamen obruit olim  
Gloria paucorum, & laudis, titulique cupido  
Hæsuri saxis cinerum custodibus; ad quæ  
Discutienda valent sterilis mala robora ficus: 145  
Quandoquidem data sunt ipsis quoque; fata sepulcris.  
Expende Annibalem: quot libras in duce summo  
Invenies? Hic est, quem non capit Africa Mauro  
Perfusa Oceano, Niloque admota tepenti.  
Rursus ad Æthiopum populos, aliosque Ele-  
phantos.

## ANNOTATIONES.

134. Lorica.] Hæc pridem è loris, nunc è ferro nomen tamen retinuit.

135. Curtum temone jugum.] Bellici currus fragmenta.

Triremis.] Navis instructæ triplici ordine remorum: victoriæ navalis monumenta.

136. Aplustre.] Superflua navis ornamenta & quibus carere illa potest, aplustre & aplustrum vocari ait Festus.

Captivus in arcu.] In arcu triumphali picta vel sculpta imago hostis capti & mæsti.

137. Humanis majora bonis.] Summa bona, & veluti divina.

Ad hæc se Romanus, &c.] Propter hæc obtinenda nullum non discrimen sponte subit.

142. Præmia si tollas.] Tull. Philip. 2. Satis est in ipsa conscientia in pulcherrimi facti fructibus. Ovid. 2. de Ponto Eleg. 3.

Ipse decor recti, facti si præmia desint,

Non movet, & gratis pœnitet esse probum.

Patriam tamen obruit.] Vel bellis civilibus, ut Sylla, Antonius, Cæsar: vel externis, ut Annibal, &c. Cicero. Tusc. 3. n. 4. Quia cecitate homines cum quædam præclara etiam cuperent, eaque; nescirent, nec ubi, nec qualia essent, funditis alii converterunt suas civitates, alii ipsi occiderunt, &c.

144. Hæsuri saxis cinerum custodibus.] Inscrubendi sepulchris, in quibus reconduntur cineres in urnis.

145. Sterilis ficus.] Caprificus rumpens ac solvens validos etiam muros atque lapides, quibus innascitur & erumpit. Mart. l. 10. Epig. 2. Marmorâ Messalæ findit caprificus.

Mala robora.] Vel inutilis truncus, vel improba vires, quæ valeant ad ruinam ædificiorum.

146. Data sunt ipsis quoque fata sepulcris.] Ipsa sepulcra peritura sunt, seu vetustate labentia, seu vi disjecta & diffracta.

147. Expende Annibalem.] Cineres Annibalis in libra expendere: quàm exiguis apparebit, qui cantus olim! Angusta capit urna quem non Africa potuit continere.

148. Mauro perfusa Oceano.] Mari Atlantico, ad occidentem; sicut Nilo, ad Orientem; mari Mediterraneo, ad Septentrionem. Porro Mauritaniam Africa pars occidentalis, ibi nunc regna Fezza & Marochii.

149. Niloque admota tepenti.] Quia nimirum Zonæ torridæ subjectus. De Nilo, vide quæ notavimus ad Sat. 6. v. 83.

150. Æthiopum.] Æthiopia pars Africae amplissima cis & ultra Æquatorum, continet Abissiniam, Nubiam, &c. De ea jam Sat. 2. v. 23. & Sat. 6. v. 599.

Aliosque elephantos.] Id est, ad Mauritaniam & Libyam Africae Provincias in quibus reperiuntur elephanti, sicut in India Asiae regione, sed in hac maximè; proindeque alios ac paulò diversos illos vocat Juvenalis, Plin. l. 8. c. 9. Indicum elephantem Afri pavent, inquit, nec contueri audent, nam & major Indici magnitudo est. Et c. 11. sic habet: Elephantes, ferunt Africa ultra Syrticas solitudines, & in Mauritaniam: ferunt Æthiopes & Troglodytæ; sed maximos India. Idem Plin. in c. præced. ejusd. Libri multa refert de Elephantum industria. Vid. Annot. ad Sat. 12. v. 109. & seq.

Additur imperiis Hispania : Pyrenæum 151  
 Transilit. Opposuit natura Alpemque, nivemque:  
 Diducit seopulos, & montem rumpit aceto.  
 Jam tenet Italiam : tamen ultrâ pergere tendit.  
 Actum, inquit, nihil est, ni Pæno milite portas 155  
 Frangimus, & mediâ vexillum pono Suburrâ.  
 O qualis facies, & quali digna tabellâ,  
 Cùm Gætula ducem portaret bellua luscum !  
 Exitus ergo quis est ? O gloria ! Vincitur idem  
 Nempe & in exilium præceps fugit, atq; ibi magnus  
 Mirandusque cliens sedet ad prætoria regis, 161

*adjungitur potestati Hispania. Pyrenæum superat. Natura objecit Alpes ac nives : discidit saxa, atque rupes aceto diffregit. Jam Italiam possidet ; attamen ulterius progressi exoptat. Nihil factum est, ait, nisi Carthaginensi exercitu Romæ portas rumpimus, & signa constituo in mediâ Suburrâ. O quis vultus, & quam picturam meritis, quando bestia Gætula vehebat Imperatorem coctilem ! Ecquis igitur fuit eventus ? O fama ! Ipse superatur scilicet,*

*atque in exilium citus abit, & illic summus & admirabilis cliens manet ad prætoria Principis,*

ANNOTATIONES.

151. *Additur imperiis Hispania, &c.*] Itaque non Africa contentus Annibal in Europam transit: ac primo Hispaniam armis domat: hinc in Gallias, post in Italiam victor pergit.

*Pyrenæum.*] Pyrenæi montes maximi Hispaniam a Gallia separant, per octoginta quinque circiter leucas Hispanicas ab Oceano ad mare Mediterraneum excurrentes. Nomen ab incendio totius montanæ regionis, igne pridem a pastoribus injecto in frequentes ibi silvas, quo factum est, ut argenti puri e montibus rivuli defluerint, &c. quæ habet Diod. Sicul. l. 6. c. 9.

152. *Alpem.*] Excelsos admodum nivososque montes, quibus Italia dividitur a Gallis. *Hos transcendisse quoque mirum fuit, atque in portento prope majores habuere Alpes ab Annibale exuperatas, & postea a Cimbris:* inquit Plin. in Procem. Lib. 36.

153. *Et montem rumpit aceto.*] Annibal, ut sibi suoque exercitui viam aperiret per Alpium juga invia; arboribus circa inmanibus dejectis detruncatisque, struem ingentem lignorum accumulari jussit: hanc adjuvante vento succendit, atque saxa ardentia infuso aceto putrefacit. Sic torrida incendio rupes ferro patefacta, & emolliti anfractibus modicis clivi, ut non jumenta solum sed elephantum etiam deduci possent. Quatriduum circe rupem consumptum. Hæc & alia fuse Titus Livius, lib. 21. cap. 37. & præced.

154. *Jam tenet Italiam.*] Superatis Alpibus in Italiam descendit, Romanosque primo vicat ad Ticinum amnem, iterum ad Trebiam fluvium, deinde Cannensi illa clade affecit: post Romam petit, castraque metatus est super Anienem fluvium, ad tertium ab urbe lapidem. Plutarch, &c.

155. *Pæno.*] *Pæni* sunt Carthaginenses, quasi *Phæni*, inquit Servius, a Phænicibus, qui Carthaginem condiderunt, originem ducentes. Hinc & Punici quasi Phœnici vocati sunt.

156. *Mediâ vexillum pono Suburrâ.*] Nisi victor ingressus Romam vexilla statuo in urbe mediâ. *Suburrâ.*] Vide Sat. S. v. 5.

157. *Quali digna tabella.*] Solebant, & gaudent etiamnum aliquando Pictores, vultus admodum deformes ac ridiculas facies pingere.

158. *Gætula bellua.*] Elephas Gætulus. Gætulia Libyæ Interioris regio, ex Mela & Ptolemæo; Mauritanæ, ex Plinio: inter Numidiam & Carthaginem, ut aliis placet.

*Cum Gætula ducem portaret bellua luscum.*] Rem explicat. Liv. l. 22. c. 2. Scilicet Arnus fluvius solito magis inundarat Etruriam, cum in eam venit Annibal: obtinentibus omnia aquis; periere milites & jumenta passim. *Ipse Annibal, æger oculis, ex verna primum intemperie calores & frigora variante; elephantum, qui unus superferuat, quod altius ab aqua extaret, vectus; vigilis tandem & nocturno humore, palustrique celo caput gravante, & quia medendi nec locus nec tempus erat, altero oculo capitur.* Hæc Liv. & Plutarch.

159. *Exitus ergo quis est?*] Quis vero finis tot victoriarum? Quis tandem Annibali contigit?

*O gloria!*] Quam brevis, quam vana & fallax! *Vincitur idem, &c.*] Nimium ille ipse Annibal modo tam gloriosus debellatur primum a M. Marcello: deinde a Scipione profligatus in Africa, & a suis civibus damnatus, ad Antiochum Syriæ, mox ad Prusiam Bithyniæ reges fugit: denique ab his etiam destitutus, veneno seipsum interimit, ne hostibus dedatur.

161. *Cliens.*] Patrocinium & opem alienam implorat qui paulo ante terrebatur omnes.

*Sedet ad prætoria regis.*] In atrio palatii regii quotidie mane præstolatur, ut regem salutet, suaque illi officia deferat, is cui prius tot homines parebant & obsequabantur.

*Prætoria.*] Prætorium vocatur domus aut tabernaculum Prætoris, atque inde cujuscunque Ducis aut Regis.

dum Regi Bithyniæ placeat expergisci. *Anima quæ hominum negotia quondam turbavit, exitum non præbebunt enses, non lapides, non jacula; sed iste annulus ultor Cannarum, & tam copiosi cruoris vindex. Vade, insane, ac perge duras per Alpes, ut arrideas adolescentibus, sisq; declamandi argumentum. Mundus unus haud satis est adolescenti Pellæo. Effervescit miser arcto orbis termino, quasi Gyaræ rupibus atque angusta Seripho compressus. Attamen quando ingressus erit civitatem à figulis instructam, tumulum satis habebit. Mors tantum declarat quam vilia sint mortalium corpora. Non dubitatur Athos pridem navigatus, & quodcumque in monumentis profert Græcia futilis, quando ipsis classibus opertum mare,*